
Oggetto: Determinazione del Dirigente per la liquidazione dei compensi a carico del Fondo dell'Istituzione
Scolastica per l’a.s. 2023/2024 finalizzati a retribuire le prestazioni rese dal personale docente e ATA per sostenere il
processo di autonomia scolastica, di qualificazione e di ampliamento dell’offerta di istruzione e formazione, con
particolare riferimento alle esigenze emerse dalla realizzazione del PTOF e dalle sue ricadute sull’organizzazione
complessiva del lavoro, sulle attività e sul servizio.

Il Dirigente Scolastico

• Richiamato il CCNL del Comparto Scuola 2016/2019 del 19 aprile 2018, in particolare gli articoli:
art. 5, comma 6 – Informazione; art. 7 – Contrattazione collettiva integrativa;
art. 22, comma 4, lettera c) – Livelli, soggetti e materie di relazioni sindacali per la sezione Scuola; art. 22, comma 9,
lettera b) - Livelli, soggetti e materie di relazioni sindacali per la sezione Scuola;
art. 30 – attività aggiuntive e ore eccedenti;
art. 32 – ampliamento dell’Offerta Formativa e prestazioni professionali;
art. 33 – funzioni strumentali al piano dell’offerta Formativa;
art. 34 – attività di collaborazione con il Dirigente Scolastico;
art. 50 – posizioni economiche per il personale ATA;
art. 51 – orario di lavoro del personale ATA;
art. 53 – modalità di prestazione del lavoro del personale ATA;
art. 56 - indennità di direzione e sostituzione del DSGA;
art. 40 Fondo per il miglioramento dell’Offerta Formativa.
• Richiamato il C.C.N.L. del triennio 2019-2021 siglato in data 18 Gennaio 2024;
• Richiamato l’art. 1, comma 2 D.Lgs 165/2001;
• Vista la Relazione Tecnica Finanziaria del Direttore SGA prot. Nr. 1330 del 28/01/2024 sull’Ipotesi di Contrattazione
Integrativa di Istituto per l’a.s. 2023/2024;
• Visto il Verbale 2024/001 dei Revisori dei Conti del 30 gennaio 2024, nel quale esprimono parere favorevole in ordine
alla compatibilità finanziaria della contrattazione integrativa d’Istituto;
• Richiamato il piano delle attività per il personale ATA proposto dal Direttore SGA in conformità all’art. 41 del CCNL
scuola 2016-19;
• Considerato che alla data odierna le attività previste nel Ptof relativo all’a.s. 2023/24 sono state realizzate così come
dalle relazioni documentate rilasciate dai docenti Funzioni Strumentali e le relazioni presentate ed approvate nel Collegio
dei Docenti del 15/06/2024;
• Verificato l’effettivo svolgimento delle attività e del servizio reso dal personale ATA fino al mese di luglio dell’a.s.
2023/2024, in particolare il servizio svolto oltre l’orario d’obbligo e quello determinato dall’intensificazione di prestazioni
lavorative dovute anche a particolari forme di organizzazione dell’orario di lavoro per garantire la realizzazione delle
attività didattiche previste dal Ptof e, soprattutto, la sostituzione di colleghi assenti;

DETERMINA

compatibilmente con le risorse finanziarie per l’a.s. 2023/2024 finalizzate a retribuire gli istituti contrattuali di disponibili
riferiti al personale docente, al D.S.G.A. al personale amministrativo, tecnico, al personale collaboratore scolastico vengono
corrisposti i compensi al lordo tabellare che vengono di seguito evidenziati separatamente per profili professionali:

⮚ compensi dell’indennità di direzione del DSGA e indennità del sostituto del DSGA

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Compenso per il sostituto del DSGA:
quota fissa e quota variabile
dell'indennità di direzione del DSGA

0,00

Compenso quota variabile dell'indennità
del DSGA/Facente funzione

7.414.20

TOTALE 2 € 7.414,20

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



⮚ Attività docenti, art. 88 lett. F: compenso collaboratore del DS

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)
Collaboratori dirigente
scolastico

€ 3.000,00

Collaboratori dirigente
scolastico

€ 3.000,00

TOTALE 2 € 6.000,00

⮚ Attività docenti, art. 88 lett. C: corsi di recupero

Descrizione attività Ore Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Corsi di recupero 2 110.00

Corsi di recupero 10 550.00

Corsi di recupero 4 220,00

Corsi di recupero 4 220.00

Corsi di recupero 1 55.00

Corsi di recupero 6 330.00

Corsi di recupero 10 550.00

Corsi di recupero 10 550.00

Corsi di recupero 6 330.00

Corsi di recupero 6 330.00

Corsi di recupero 5 275.00

Corsi di recupero 9 495.00

Corsi di recupero 4 200.00

Corsi di recupero 15 825.00

Corsi di recupero 9 495.00

Corsi di recupero 1 55.00

Corsi di recupero 5 275.00

Corsi di recupero 4 220.00

Corsi di recupero 3 165.00

Corsi di recupero 11 605.00

Corsi di recupero 4 220.00

Corsi di recupero 8 440.00

Corsi di recupero 7 385.00

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



TOTALE 23 € 7.975.00

⮚ Attività docenti, art. 88 lett. C: ore supplenza a pagamento

Descrizione attività Ore Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Ore supplenza a pagamento 2 58,56

Ore supplenza a pagamento 1 29,28

Ore supplenza a pagamento 33 966,24

Ore supplenza a pagamento 4 117,12

Ore supplenza a pagamento 4 108,20

Ore supplenza a pagamento 2 58,56

Ore supplenza a pagamento 5 146,40

Ore supplenza a pagamento 1 29,28

Ore supplenza a pagamento 3 87,84

Ore supplenza a pagamento 2 58,56

Ore supplenza a pagamento 1 29,28

Ore supplenza a pagamento 2 58,56

Ore supplenza a pagamento 2 58,56

Ore supplenza a pagamento 1 29,28

Ore supplenza a pagamento 1 29,28

Ore supplenza a pagamento 2 58,56

Ore supplenza a pagamento 1 29,28

Ore supplenza a pagamento 5 146,40

Ore supplenza a pagamento 2 58,56

Ore supplenza a pagamento 1 29,28

Ore supplenza a pagamento 3 81,15

Ore supplenza a pagamento 1 29,28

Ore supplenza a pagamento 1 29,28

Ore supplenza a pagamento 1 29,28

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



Ore supplenza a pagamento 2 58,56

Ore supplenza a pagamento 1 29,28

TOTALE 84 2.439,45

⮚ Attività docenti, art. 88 lett. K

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Animatore digitale 1 1.000,00

Attivita’ di supporto ai
colleghi

3

500,00
3.000,00
1.000,00
4.500,00

Attività didattiche esterne

3

200,00
100,00
100,00
400,00

Commissione NIV

2

150,00
150,00
300,00

Commissione DDIF

5

25,00
25,00
25,00
50,00
25,00
200,00

Commissione didattica

8

150,00
150,00
150,00
150,00
150,00
150,00
150,00
150,00

1.200,00

Commissione elettorale
1

280,00
280,00

Commissione formazioni
classi

7

200,00
200,00
200,00
200,00
200,00
200,00
200,00

1.400,00

Commissione inclusione 150,00
150,00
100,00Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



12

100,00
200,00
150,00
150,00
150,00
150,00
200,00
150,00
150,00

1.800,00

Commissione
orientamento

6

150,00
150,00
150,00
150,00
150,00
150,00
900.00

Coord. classi non
terminali - non biennio

17

250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00

4.250,00

Coord. biennio 400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00
400,00Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



23

400,00
400,00
400,00

9.600,00

Coord. classi terminali

12

300,00
300,00
300,00
300,00
300,00
300,00
300,00
300,00
300,00
300,00
300,00
300,00
3600,00

Coordinatori
dipartimento

11

250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00
250,00

2.750,00

Esami IeFP

9

140,00
140,00
140,00
140,00
140,00
140,00
140,00
280,00

1.260,00

Open day e attività
orientamento

227,50
192,50
70,00

157,50
105,00
70,00

227,50
105,00
70,00
35,00
87,50

192,50
70,00
87,50
35,00

122,50
35,00Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



18
244,59

2.134,59

Resp. ufficio tecnico 1 500,00

Responsabile valutazione
d’istituto

2

500,00
500,00

1.000,00

Responsabile
commissione elettorale

1 500,00

Responsabile
cyberbullismo

1 500,00

Responsabile della
comunicazione

2

150,00
250,00
400,00

Responsabile ed. civica 1 500,00

Responsabile LTO 1 250,00

Responsabile serale 1 1.000,00

Responsabili didattica
(IeFP-serale-IT-IP

3

500,00
500,00
500,00

1.500,00

Responsabile formazione 1 200,00

Responsabile registro
elettronico

1 500,00

Segretari Cdc

18

200,00
100,00
100,00
200,00
100,00
100,00
100,00
100,00
200,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00

1.800,00

Segretari Cdc 200,00
100,00
100,00
100,00
200,00
100,00

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



37

100,00
200,00
100,00
100,00
100,00
100,00
200,00
100,00
100,00
100,00
100,00
200,00
200,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
100,00
200,00
100,00

3.700,00

Team per l’innovazione
digitale

3

300,00
300,00
300,00
900,00

Tutor neo immessi in
ruolo

13

150,00
150,00
150,00
150,00
150,00
300,00
150,00
150,00
150,00
150,00
150,00
150,00

1.950,00

⮚ Attività docenti, art. 33: funzioni strumentali

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

DDF 1 1.347,14

PTOF 1 1.347,14

INCLUSIONE 1 1.347,14

ORIENTAMENTO 1 1.347,14

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



4 5.388.54

⮚ Attività complementare educazione fisica:

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Attività complementare
ed. fisica

2

805,20
805,20
1610,40

⮚ Tutor scolastico e orientatore

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Orientatore 1 1.507,16

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Tutor scolastico

21

2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
2.235,18
46.938,78

_______________________________________________________________________________________________________
TOTALE MOF DOCENTI 122.483.92
__________________________________________________________________________________

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



Piano di attività per area, FIS-ATA:

⮚ attività di assistente amministrativo

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Intensificazione

8

290,00
290,00
290,00
289,00
348,02
250,10
291,50
250,00

2.298.62

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Open Day

3

47,85
47,85
47,85
143.55

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Valorizzazione

7

300,00
600,00
230,00
400,00
450,00

1.000,00
250,00

3.230,00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

supporto orientatore

2

250,00
250,00
500.00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

pratiche pensione

2

70,00
500,00
570.00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

ricostruzione carriera 100,00
298,50

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



2 398.50

⮚ incarichi specifici: assistente amministrativo

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Responsabile Sicurezza
Respons. area studenti
Responsabile Privacy
Respons. area amm.va

4

300,00
600,00
300.0

600,00
1.800,00

⮚ attività: assistente tecnico

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Manutenzione istituto

9

288,55
288,55
288,55
288,55
288,55
110,00
150,00
200,00
288,55

2.191,30

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Supporto PTOF

8

136,30
136,30
136,30
136,30
60,00
63,80

136,20
63,80
869,00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Gestione tablet

4

75,40
35,00
75,40
75,40
261,20

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



Open day e
orientamento

10

72,50
72,50
72,50
72,50
72,50
72,50
72,50
29,00
72,50
681,50

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Predisposizione aula
magna

5

30,45
30,45
30,45
30,45
152,25

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Gestione fotocopiatrici

2

100,00
213,15
313,15

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Valorizzazione

8

420,00
420,00
200,00
850,00
50,00
29,00
50,00

150,00
2.169,00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Amministratore di rete 1 1.000,00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Intensificazione 121,80
29,00

121,80
105,85
58,00

105,85
92,80
77,50

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



14

58,00
36,00
29,00

121,80
25,50

121,80
1.452,55

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Spostamento arredi

9

120,00
152,00
152,00
152,00
152,00
110,00
60,00

152,00
152,00

1.202,00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Predisposizione
laboratori

8

240,00
288,55
145,00
288,55
240,00
288,55
200,00
145,00
96,66

145,00
140,00
288,55

2.505,86

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Pulizia straordinari
servizi igienici

1 35,00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Supporto LTO 1 750,00

⮚ incarichi specifici: assistente tecnico

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



⮚ attività di collaboratore scolastico

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Collaborazione con
segreteria e direzione

3

250,00
20,00

287,42
557,42

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Pulizia spazi esterni

4

150,00
211,25
236,25
150,00
747,50

Sub Consegnatario beni
meccanica
Sub Consegnatario beni
chimica
Sub Consegnatario beni
fisica
Respons. servizio serale

4

380,00

305.50

456,00

456,00

1.597,50

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Servizio serale

2

600,00
600,00

1.200,00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Supporto PTOF

17

50,00
105,00
105,00
50,00
50,00
70,00

105,00
34,00
50,00
50,00

105.00
50,00
30,00

105,00
105,00
50,00

105,00
1219,00Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Piccola manutenzione

2

38,75
38,75
77,50

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Pulizia aule corsi

4

125,00
250,00
250,00
125,00
750,00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Turno fisso
pomeridiano

4

210,00
50,00

250,00
400,00
910,00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Intensificazione

15

168,75
25,00

131,25
181,25
131,25
383,75
112,10
329,30
131,25
156,25
131.25
156,25
168,75
105,40
153,75

2.465,55

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Pulizia locale
immondizia

130,00
25,00

220,00
20,00
25,00
25,00
25,00

235,00Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



⮚ incarichi specifici: collaboratore scolastico

TOTALE MOF ATA 35.861.60
__________________________________________________________________________________

9
185,00
890,00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Pulizia aule esami di
Stato

15

20,00
35,00
35,00
35,00
20,00
35,00
20,00
35,00
60,00
35,00
35,00
35,00
35,00
35,00
35,00
505,00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Pulizie straordinarie

3

26,25
20,00
25,00
71,25

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Lavori straordinari

4

105,80
500,00
105,80
105,80
817,40

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Assistenza alunni D.A.
e infermeria

4

350,00
350,00
250,00
650,00

1.600,00

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



Prospetto complessivo 2023/2024

Descrizione Budget anno
corrente

Economia anno
precedente

Disponibilità lordo
dipendente

Impegnato
anno corrente

Liquidazione
anno corrente

Economia
anno corrente

Fondo di Istituto (FIS) 148167.97 5149.29 153317.26 153317.01 151323.83 1993.43

Funzioni Strumentali
POF (art.33
CCNL 29/11/2007)

5388.54 0.00 5388.54 5388.54 5388.54 0.00

Incarichi specifici
(art.47, comma 1, lettera
b CCNL 29/11/2007)
come sostituto dall art. 1
delle sequenza
contrattuale personale
ATA 25/07/2008

4997.50 0.00 4997.50 4997.50 4997.50 0.00

Ore Eccedenti Scuola
Secondaria

4432.08 0.00 4432.08 4432.08 2439.45 1992.63

Compensi per attività
complementari di
educazione fisica
(art.87 CCNL
29/11/2007)

3397.27 0.00 3397.27 3381.84 1610.40 1786.87

Compensi per progetti
relativi alle aree a
rischio, a forte processo
immigratorio e contro
l'emarginazione
scolastica (art. 9) CCNL
29/11/2007

4706.69 0.00 4706.69 4706.69 0.00 4706.69

TOTALI 171.090,05 5.149,29 176.239,34 176.223,66 165.759,72 10.479,62

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



LIQUIDAZIONE INCARICHI DA PROGRAMMA ANNUALE

PCTO - importo disponibile 16.124,75 lordo (PROGRAMMA ANNUALE 2024 – A04-02) da
liquidare, come da comunicazione del responsabile, a

PCTO - ATA - importo disponibile 1.200,00 (PROGRAMMA ANNUALE 2024 –
A04-02) da liquidare, come da comunicazione del DSGA, a

OPEN DAY E ORIENTAMENTO docenti - importo disponibile 4.211,78 lordo (PROGRAMMA
ANNUALE 2024 – A06-01) da liquidare, come da comunicazione del responsabile, a

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

PCTO

10

809,00
975,00

7.496,00
1.832,00
726,00

1.018,50
166,00
982,25

1.116,00
1.004,00
16.124,75

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

PCTO

3

100,00
300,00

8000,00
1.200,00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Orientamento e open
day

29,28
122,50
157,50
70,00
70,00
70,00

227,50
157,50
35,00
87,50

297,50
227,50
665,00
175,00
70,00
35,00

105,00
70,00Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI



OPEN DAY E ORIENTAMENTO personale ATA - importo disponibile 493,00 lordo
(PROGRAMMA ANNUALE 2024 – A06-01) da liquidare, come da comunicazione del
responsabile, a

CONVENZIONE UTILIZZO PALESTRE-SPOGLIATOI IST. VOLTA - importo disponibile
1.100,00 (PROGRAMMA ANNUALE 2024 – A03-02) da liquidare a

ADOZIONI LAVORATIVE E TUTOR - importo disponibile 2.440,00 (PROGRAMMA
ANNUALE 2024 – A01-01) da liquidare a

Il Dirigente Scolastico
Gianluca Mandanici

AL DSGA
ATTI

27

262,50
35,00
87,50

315,00
227,50
87,50

262,50
35,00

227,50
4.211,78

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Orientamento e open
day

4

145,00
87,00

174,00
87,00
493,00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Pulizia palestre per
utilizzo enti esterni

3

250,00
250,00
600,00

1.100,00

Descrizione attività Unità Personale destinatario Assegnazione (lordo dip)

Adozione lavorativa

6

40,00
330,00
40,00
30,00

1.000.00
1.000.00
2.440,00

Firmato digitalmente da GIANLUCA MANDANICI


		2024-08-12T13:55:54+0200
	Gianluca Mandanici




